
Usnesením Vlády České republiky zedne 29. srpna 2012 byl s účinnostíod 30. srpna 2012 do Rady vlády pronestátní neziskové organizace dosvého prvního funkčního obdobíjmenován zástupce z našeho krajeIng. Jiří Rudolf (místopředseda Unienestátních neziskových organizacíOlomouckého kraje) a do druhéhofunkčního období Ing. Roman Haken(ředitel Centra pro komunitní prácistřední Morava).

Rada vlády pro nestátní ne-ziskové organizace je stálým po-radním, iniciativním a koordinač-ním orgánem vlády České repub-liky v  oblasti nestátních nezis-kových organizací.Úkolem této rady je mimo jinéiniciovat a posuzovat koncepčnía  realizační podklady pro roz-hodnutí vlády, týkající se podporyNNO, legislativní a politická opat-ření, která se týkají podmínek

jejich činnosti, sledovat, iniciovata vyjadřovat se k právním předpi-sům, upravujícím postavení a čin-nost NNO. Dále rada iniciuje spo-lupráci mezi ministerstvy, jinýmisprávními úřady a orgány územnísamosprávy v  oblasti podporyNNO, včetně dotační politiky z ve-řejných rozpočtů.Více najdete na www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/zakladni-informace-767/.Zdeněk Beil

Ve dnech 20. až 23. října jsem sespolečně se šedesáti účastníky Olo-mouckého a Zlínského kraje zú-častnil návštěvy Evropského par-lamentu ve Štrasburku. Poznávacízájezd se uskutečnil na pozvánípaní europoslankyně MUDr. Olgy

Sehnalové, MBA, v souvislosti s le-tošním Evropským rokem aktivní-ho stárnutí a mezigenerační soli-darity. Účastníci tohoto tematické-ho zájezdu byli vybráni na zákla-dě výzvy sociálních odborů KÚobou krajů.

Během třídenní „Cesty do Ev-ropy“, jak se projekt jmenoval,jsme měli možnost poznat regionAlsaska, město Štrasburk i samot-né sídlo Evropského parlamentu.
Pokračování na str. 8

Slovo úvodem…
Milí čtenáři,milí zástupcineziskovýchorganizací,jsem ráda,že se mi dos-talo příležitos-ti přispět ně-kolika řádkydo tohoto bulletinu, který napo-máhá k rozvoji a spolupráci ne-ziskové sféry Olomouckého kraje.Činnost neziskových organizacína Jesenicku je stejně jako všudejinde nenahraditelnou součástí spo-lečnosti. A možná díky své polozev rámci kraje a specifické sociálníproblematice je jejich činnost naJesenicku ještě potřebnější. Svýmiaktivitami a obětavou prací pomá-hají v sociálních službách, přispíva-jí k prevenci negativních společens-kých jevů, motivují občany městak organizování a rozvíjení smyslu-plných volnočasových aktivit.Od roku 2004 na Jesenicku peri-odicky probíhá komunitní plánovánísociálních služeb, na němž se aktivněpodílejí v rámci pracovních skupinvšichni poskytovatelé sociálních slu-žeb, kteří své služby na Jesenickuprovozují. Město Jeseník komunitníplán, demografické analýzy okresua informace ke komunitnímu pláno-vání společně s katalogem posky-tovatelů sociálních služeb zveřejňu-je na webových stránkách města.Pokračování na str. 2

Nominace dobrovolníků za rok 2012
Dobrovolnická sekce Unie nestát-ních neziskových organizací Olo-mouckého kraje připravuje, stejnějako v loni, pro náš kraj udíleníocenění pro obyčejné lidi, kteří dě-lají neobyčejné věci.Na výběru dobrovolníků, kteří

budou odměněni Křesadlem, semůžete podílet i vy – organizacei jednotlivci.Do 12. prosince 2012 můžetenominovat své kandidáty v šestioblastech dobrovolnictví:1. sociální služby, 2. děti, mlá-dež, volnočasové aktivity, 3. zdra-votnictví, 4. ochrana životního

prostředí, 5. humanitární pomoc,rozvojové projekty, 6. dobrovolníhasiči.V sobotu 22. prosince 2012proběhne v Chrámu sv. Mořicev Olomouci slavnostní předání cenosmi dobrovolníkům, kteří nejvícezaujmou odbornou porotu.www.kresadlo-ok.czZa organizátory ocenění Křesadlov Olomouckém kraji MichalUmlauf a Zdeněk Beil

Heřmánek slaví šesténarozeniny

strana 6

Přikrmujte ptáky!Sýkora uhelníček

strana 4

Dotace na Jesenicku už popáté

strana 3

www.uno-ok.czBulletin Unie nestátních neziskových organizací
Olomouckého kraje vychází s finanční podporou
Olomouckého kraje a statutárního města Olomouc

číslo 12 | 2012 | ZDARMA

Druhý ročník ceny Křesadlo

Senioři v Evropském parlamentu ve Štrasburku

foto: A. Goebel

UNO má zastoupení v Radě vlády



Bulletin UNO 12/2012

strana 2 www.uno-ok.cz

Dobrý den,jsme rodiče dvanáctiletého sy-na Peti. Náš příběh začal 10. 11.2000, kdy se Peťa narodil, a  tov 38. týdnu těhotenství. Běhemkomplikovaného porodu došlok jeho dušení z nedostatku kyslíkua  z  této příčiny byla diagnosti-kována dětská mozková obrna.Medicínsky řečeno se jedná o DMO– spastická kvadruparéza (posti-žení všech čtyř končetin), kdysvaly jsou v postižených partiíchztuhlé a trvale zasažené.Od narození jsme se synempravidelně cvičili Vojtovu metodu,jezdili na pobyty do lázní a léče-ben, navštívili jsme lékařské od-borníky. Podařilo se nám takéaplikovat domácí magnetoterapii,zajistit přístroj Motomed, který námslouží k posilování horních a dol-ních končetin. To vše a mnoho dal-ších rehabilitací, kompenzačníchpomůcek a  léčebných metod másmysl pro zlepšení Peťova zdraví.K pohybu Peťa používá mecha-nický invalidní vozíček, na který jeplně odkázán po celý den. Peťa máDMO zasažené obě dolní končetiny,kdy pouze za pomoci a neustáléopory druhé osoby je schopný sepostavit a udělat pár krůčků. Levouruku plně využívá k  manipulaci,pravou ruku, která je více zasažená,spíše k přidržení věcí.Před rokem se nám podařiloPeťu integrovat do běžné základníškoly v  místě bydliště, kde mák dispozici osobní asistentku a jevzděláván podle individuálníhovzdělávacího plánu. Ve škole se mudaří, má ji rád a je v ní spokojený.Peťa i  přes svůj handicap přimenší pomoci druhé osoby a s vyu-žitím kompenzačních pomůcek vel-mi rád sportuje. Jezdí na kole, rybaří,společně s jeho mladší sestrou Adél-kou jezdíme na rodinné výlety, rádi

plaveme, v zimě jezdíme na lyže,které si Peťa moc oblíbil. Náš syn prodělal několik or-topedických operací dolních konče-tin. Poslední operace proběhlav lednu roku 2012 a umožnila udě-lat další velmi důležitý krok v na-šem životě, a  to zahájit pro násnadějnou léčbu v Lázních Klimkovi-ce u Ostravy. Lázně Klimkovice na-bízejí specializovaný léčebný pro-gram pohybové terapie KLIM-THE-RAPY. Metoda slaví velké úspěchypři léčbě dětí postižených dětskoumozkovou obrnou. Odborníky se-stavený terapeutický plán přispíváke zlepšení nejen fyzických, ale ta-ké mentálních schopností dítěte, kezlepšení soběstačnosti, ke změněschopnosti koordinace těla v prosto-ru, změně patologických reflexů,obnovení správných pohybovýchnávyků a posílení svalové síly.Léčba je pro nás, co se týká fi-nancí, bohužel nedostupná. Kom-pletní léčebný program na 4 týdnypro našeho syna stojí 47 200 Kč.Abychom Peťovi umožnili lepšípohyb v jeho přirozeném domácímprostředí, koupili jsme starší dům,který budujeme na bezbariérový.Tato přestavba je pro nás finančněnáročná a v současné době je pronás nemožné léčebný program pronašeho syna finančně zajistit. Pro-to bychom vás rádi požádali o fi-nanční pomoc.Pokud budete tak laskavía přispějete Peťovi, umožníte muabsolvovat rehabilitační léčbua možná udělat ten vysněný samo-statný první krůček.Mockrát děkujeme za vašipodporu a příspěvky.Maminka a tatínek Petiwww.kontobariery.cz/Komu-pomahame/Komu-muzete-pomoci/Petr.aspxPomoci lze platebním příka-zem na číslo účtu:  777 777222/0800, variabilní symbol:001110, specifický symbol: 001110

Téma celokrajského významu

Dne 22. listopadu proběhlo na Wur-mově ul. 7 v Olomouci za účastipředstavitelů města, kraje a spřáte-lených NNO a s požehnáním otcearcibiskupa Jana Graubnera slav-nostní otevření nového působištěPoradny pro ženy a  dívky, o. s.,a Maltézské pomoci.Prostory, které dříve využívalaFilozofická fakulta Univerzity Pa-lackého v Olomouci, poskytla NNOza vstřícné nájemné Metropolitníkapitula u svatého Václava.

Dle sdělení Jindřicha Suchán-ka, hospodáře kapituly, zde nynísídlí ještě Dalet, o. s., poskytujícíkoučování, terapii, supervizi a vzdě-lávání, Bajkazyl – komunitní půj-čovna a servis kol, psychosociálnícentrum ManaFotos, Buddhistickécentrum Most centrum Gotama,o. s., Internetporadna.cz, DivadloKonvikt, Junák – svaz skautůa skautek ČR, 9. středisko JanaBoska Olomouc, 15. roj světlušekPampelišky a 8. středisko VládiTylšara. Nabíd-ka pronájmuprostor platíještě do konceroku 2012. Po-kud máte zá-jem o tyto pros-tory, obraťte sena pana Jin-dřicha Suchán-ka, tel.: 587405 407, e-mail:suchanek@arcibol.cz.Zdeněk Beil

Wurmova 7 opět ožila

Konto bariéry

Pozvánka na seminář
Organizace Neziskovky.cz, o. p. s.,pořádá v Olomouci ve dnech 3. a 4.prosince 2012 od 10 do 17 hodinseminář „Účetnictví v praxi s ohle-dem na účetní uzávěrku a závěrku“.Naučíte se, jak si vhodnýmúčtováním zjednodušit práci přivyúčtování dotací a  grantů, přiúčetní uzávěrce a závěrce a při vy-plňování daňového přiznání. Víceinformací o kurzu naleznete na na-šich webových stránkách, kde se

rovněž můžete na kurz přihlásit:www.neziskovky.cz/kurzy/in-dex.php?AS=2&ACT=kurz_de-tail&idkurzu=341.Seminář pořádáme ve spolu-práci s UNO Olomouckého kraje.Bc. Barbora Kopencová, koor-dinátorka vzdělávání, Neziskovky.cz,o. p. s., Malé nám. 12, 110 00Praha 1, tel.: 224 239 876,mobil: 605 276 326, e-mail:kopencova@neziskovky.cz

Pokračování článku Slovo úvodem...ze str. 1V sociální oblasti bych nechtě-la opomenout projekt samotnéhoměsta „Sociální integrace na Je-senicku“, který je zaměřen na pod-poru a pomoc sociálně vylouče-ným osobám, nebo projekt Zahra-dy 2000, o. s., „Centrum pro pod-poru zaměstnávání zdravotněpostižených osob v  Jeseníku“,umožňující vytváření poradny prozaměstnání osob se zdravotnímpostižením. Poskytovatelé soci-álních služeb na Jesenicku sdru-žení pod „Neziskové organizacesociálních služeb na Jesenicku“ aorganizace podporující prorodinnéaktivity, děti a mládež, volný časa ekologii sdružené v Dobromysluse aktivně účastní seminářů, kteréna Jesenicku organizuje UNO OK.Město Jeseník si roli nezisko-vých organizací ve společnostiplně uvědomuje a je důležitýmpartnerem, který činnost nezisko-vých organizací podporuje každo-ročním poskytováním veřejné fi-nanční podpory. V letošním rocebylo rozděleno mezi neziskové or-ganizace více jak 3 miliony Kč.Částka přesahující 1 600 000 Kčbyla poskytnuta do oblasti kulturya sportu, více než 1 200 000 bylo

přerozděleno do sociální oblasti.Neopomíjíme ani oblast životníhoprostředí, kam jsme přispěli část-kou 200 000 Kč.Bohužel i na obecní rozpočtynemilosrdně dopadá současná re-striktivní politika a ekonomickádestrukce a nutí obce radikálněomezovat své výdaje. Přesto seprávě pro výše uvedenou nezastu-pitelnou roli neziskových organi-zací především v sociální oblastibudeme snažit tuto činnost dále conejvíce podporovat. Proto také ví-tám úspěšnou spolupráci s UNOOK, která činnosti neziskových or-ganizací na Jesenicku intenzivněposiluje, neboť spatřuji její roli ta-ké v určité koordinaci a systemiza-ci neziskové sociální infrastrukturytak, aby byly zdroje rozloženy conejefektivněji a nejracionálněji.Tímto bych chtěla všem nezis-kovým organizacím, jejich zaměst-nancům, dobrovolníkům, UNO OKa Mgr. Veronice Prokopové, po-mocnici pro neziskové organizacena Jesenicku, poděkovat za jejichbohulibou a často nelehkou práci.A nejen jim, ale i vám, vážení čtená-ři, popřát mnoho sil, pevné zdravía spokojenost v osobním životě.Ing. Marie Fomiczewovástarostka města Jeseník



12/2012 Bulletin UNO

strana 3www.uno-ok.cz

A co ještě? Rohlíky, světélka, lam-piony a čokoládové podkovy. Ne-věříte? Měli jste být 12. listopaduna Martinské slavnosti.Když se do jesenických ulic

vplížila tma, před vodní tvrzí seroztančila záhadná světélka. Nej-prve zablikala nesměle, ale pakjich bylo více a více.Pokračování na str. 4

Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

Na svatého Martina bývádobrá peřina Správným přikrmováním pomáháme
ptákům přežít zimu
Zima dorazila i do nížin a přáteléptáků instalují na okna a balkonykrmítka. Začíná období přikr-mování ptáků, a tak je nejvyšší čassi připomenout, co mají naši ptácinejraději a co do krmítek nepatří.Nejvhodnější potravou pro přikr-mování ptáků, podle odborníkůz  Moravského ornitologickéhospolku, jsou semínka slunečnicea drcené vlašské ořechy. V menšímíře, jako doplněk, je možné při-dat semena máku, řepky, prosa,loupaného ovsa a pšenice. Pokudněkterá semena v krmítku zůstáva-jí bez povšimnutí a ptáci je neže-rou, je lepší je do krmítka jižnedávat. Tam, kde krmítko navště-vují výhradně vrabci domácí nebopolní, je vhodné jim přilepšitstrouhankou ze suchého bílého pe-čiva. V obchodech můžete koupiti  různé směsi pro zimní přikr-mování ptáků, nejlepší jsou všakty, ve kterých jsou převážně seme-na slunečnice.Nejčastějšími návštěvníky kr-mítek jsou sýkora koňadra a mod-řinka, zvonek zelený, vrabec do-mácí a polní a kos černý. Ojedině-le se na krmítkách a v jejich okolíobjevují i čížci lesní, stehlíci, sýko-ra uhelníček, sýkora babka, brhlíklesní, pěnkava jikavec, pěnkavaobecná, hýl obecný, dlask tlusto-zobý, drozd kvíčala, drozd cvrča-la, červenka a strakapoud velký.Za nejvzácnější a  nejkrásnějšískvost krmítek je ochránci ptákůpovažován brkoslav severní.Pro kosy, kvíčaly, cvrčalya brkoslavy jsou největší pochout-kou jablka a plody jeřabin. Může-te je zavěsit na větve před oknonebo kolem krmítka. Sýkorky,

brhlíky a strakapoudy spolehlivěpřiláká zavěšený hovězí lůj. Ně-kteří ptáci, jako například pěn-kavy, jikavci a chocholouši, nej-raději sbírají semena na zemi podkrmítkem, a  tak není na škodu,když nějaká semena vypadnou.Do krmítek naopak v žádnémpřípadě nepatří zbytky jídel z ku-chyně, chleba a slané pečivo. Ptá-ci by mohli po jejich pozřeníuhynout.Čím pestřejší jídelníček ptá-kům nabídnete a čím je příroděbližší okolí vašeho krmítka, tímvíce druhů na něm a v jeho okolímůžete pozorovat. Ptáci sice zatímnejsou na krmítkách životně závis-lí, ale rádi si přilepší potravou zesnadno dostupného zdroje. Ažpozději nastanou kruté mrazy, po-trava z krmítek jim může zachrániti život.Pokud si nejste jisti, jaký ptačídruh se objevuje na vašem krmít-ku, pak návštěvníky vyfoťte, na-kreslete nebo dobře popištea  zašlete dotaz do Moravskéhoornitologického spolku v Přerověna e-mail: mosprerov@seznam.cz.Ornitologové vám rádi pomohous určením. Jiří Šafránek

Přikrmujte ptáky

Setkání neziskových organizací k pá-
tému výročí otevření Domu chráněné-
ho bydlení TRILOBIT v Čelechovicích
na Hané.
Ve středu 7. listopadu 2012 se ko-nalo v Čelechovicích na Hané se-tkání neziskových organizacía příspěvkových organizací, jejichžnáplní činnosti je poskytování slu-žeb seniorům.Na úvod promluvila starostkaobce Čelechovic na Hané paní Jar-mila Stawaritschová, která přiblí-žila historii chráněného bydleníTRILOBIT, o. p. s. Následovalo vy-stoupení pěveckého sboru z Če-lechovic na Hané. Obecně pros-pěšnou společnost TRILOBIT, jejíčinnost a působení představila ře-ditelka společnosti Marcela Halová.Celá akce se konala za podpo-ry Okrašlovacího spolku v Prostě-jově, její předsedkyněIng. Milady Sokolové a za pod-pory Unie nestátních neziskovýchorganizací Olomouckého kraje,kterou na setkání prezentovala je-jí místopředsedkyně Mgr. MarcelaVystrčilová.Prostor k  prezentaci dostalii přítomní zástupci okolních za-řízení pro důchodce. Přítomným sepředstavil Domov důchodců v Je-

senci, a to jak prezentací činnosti,tak výrobky svých obyvatel. Dálepak Domov důchodců v Kostelci,zastoupený ředitelem Mgr. Davi-dem Ševčíkem, Klub seniorův Brodku u Přerova, jenž prezen-tovala paní Mojková. Přítomni by-li i obyvatelé a zástupci domovůnapř. z  Víceměřic, Prostějova –Nerudovy ul. a Soběsuk.Všichni zúčastnění i zájemciz řad místních a okolních obyvatelměli možnost si prohlédnout Důmchráněného bydlení TRILOBIT, na-hlédnout do bytů, společenskémístnosti a projít se v nově vybu-dovaném areálu za domem.Poděkování patří i Mgr. Mila-dě Dosedělové, předsedkyni správ-ní rady TRILOBIT, o. p. s., za za-jištění pohoštění a  pomoc přiorganizaci.Setkání přispělo ke vzájemné-mu poznání a předání si zkušenos-tí z práce v zařízeních pro seniory.Věříme, že pro všechny zúčastně-né to bylo příjemně strávené do-poledne, stejně jako pro násorganizátory. Marcela Halováhalova.marcela@seznam.czTRILOBIT, o. p. s.Čelechovice na Hané

Setkání v Domě chráněnéhobydlení TRILOBIT, o. p. s.

Malá liška – klub přátel přírodyorganizuje mimo jiné ve čtvrtek13. prosince „Výukový kurz růz-ných technik domácí výroby sví-ček“, který se bude konat v YMCA,Šafaříkova 7, Olomouc-Hodolanyod 18 hodin.Budeme vyrábět vlastní gelovéči stáčené medové svíčky. Příspě-vek na akci je pro členy 140 Kča pro hosty 160 Kč. V ceně je nájemprostor, materiál (gel, vosk, knot,skleněné kalíšky, zdobicí materiá-

ly apod.). Akci vede Monika TicháDále Malá liška zve na úterý18. prosince v 18 hodin na akci„Hej hola koleda“, kde budemezpívat písně vánoční, méně známekoledy, nezprofanované reklamou.V předvánočním shonu nabízímechvíle k zastavení, zklidnění a na-ladění se na sváteční notu, setkánís přáteli v příjemném prostředív Klubu pro seniory, Javoříčská 2,Olomouc. Zdeněk Beil

Pozvánky Malé lišky

ffoottoo:: AAddoollff GGooeebbeellKos černý



Bulletin UNO 12/2012

strana 4 www.uno-ok.cz

Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

Dotace na Jesenicku už popáté
V  pondělí 5. 11. se již pátýmrokem na Hotelové škole Vincen-ce Priessnitze v Jeseníku konal se-minář, který byl zaměřen nazískání neinvestičního příspěvkuaž 30 000  Kč z  rozpočtu Olo-mouckého kraje a na výklad pra-videl poskytování příspěvků z roz-počtu města Jeseník. Z patnáctipřihlášených zájemců dorazilocelkem dvanáct zástupců z  ne-ziskového sektoru. Lektorkou bylacharismatická žena, paní MarcelaVystrčilová, která svižným a zá-

roveň zajímavým výstupem zod-povídala všechny dotazy zvídavýchseminaristů. Na semináři panova-la pohodová atmosféra. Jesenickéneziskové organizace děkují Uniineziskových organizací a paní Vy-strčilové za možnost uspořádattento seminář právě v odlehlémJeseníku. Těšíme se na další!Mgr. Veronika Prokopovápomocník pro neziskovéorganizace na Jesenickue-mail: sokolova@uno-ok.czmobil: +420 776 734 516

Nabídka softwaru pro NNO
Jakým způsobem ukládáte infor-mace o svých klientech nebo dár-cích?Na trhu se právě objevilanovinka – aplikace EviKon, kteráje určena speciálně neziskovkáma slouží k ukládání:• informací o firmách a společ-nostech,• kontaktních osobách,• darech,• aktivitách (odchozí pošta,schůzka, účast na kulturní akci,platba příspěvků atp.).Aplikace se neinstaluje, funguje nainternetu. Slouží jako nástroj k or-

ganizování informací, ukládáníhistorie činností a sdílení informa-cí mezi lidmi v jedné organizaci.Vše si můžete vyzkoušet zde:http://demo.evikon.cz/ (jméno: demo,heslo: demo)Další informace na adresehttp://evikon.cz.Vlastimil Ott, Liberix, o. p. s.Erbenova 270/2, 779 00 Olomouctel. +420 595 175 184www.liberix.cz

Vzdělávací kurzy (nejen) proneziskové organizace
Liberix je neziskovka, která půso-bí v Olomouci a Opavě a zaměřu-je se na vzdělávání v  oblastisoftwaru a internetu. Rádi bychomsvoje nabyté zkušenosti šířili dále,proto vás zveme na některý vzdě-lávací kurz. Místo konání kurzu:Opava, Olomouc nebo podle doho-dy (u vás).Více informací a kompletní na-bídku kurzů najdete na webuwww.libit.cz.Cena kurzu za jednu osobu je500  Kč, více osob z  jedné or-ganizace získá slevu. Celková dél-ka kurzu je 240 minut. Vaše dota-zy a  objednávky vyřešíme nae‑mailu skoleni@liberix.cz nebo tel.čísle 595 175 184. Na setkání setěší Vlastimil Ott, Liberix, o. p. s.
Jak se propagovat na internetuNa kurzu se budeme zabývat prak-tickými zkušenostmi. Dozvíte se, jakvyužívat sociální sítě, proč rozvíjetsvůj web a že skvělým nástrojem jeobyčejný e‑mail. Školení je určenolidem, kteří se v neziskovkách vě-nují fundraisingu, marketingu, alenejenom jim – rady využije každýaktivní uživatel internetu, který sibuduje své portfolio.
Jak ušetřit na softwaru v  ne-ziskové organizaciExistuje množství kvalitního a le-gálního softwaru, se kterým doká-žou šikovné ruce zázraky. Možnáprogramy jako Scribus, LibreOffi-ce, Inkscape, WordPress neboThunderbird neznáte, možná ano.

Rozšíříme vám obzory, protože hopoužíváme již mnoho let a pova-žujeme se v této oblasti za zkušenéuživatele. Pomůžeme vám s výbě-rem softwaru pro vaši organizacitak, aby byl legální a bezplatný.
Jak vytvořit a  budovat svojewebové stránkyBudovat obsah webu vaší orga-nizace je sice pracné a časově ná-ročné, ale vyplatí se to. Nepo-třebujete žádné speciální doved-nosti ani placeného odborníka.Poradíme vám, co byste měli dělata čemu se vyhnout. Web není jenvaše vizitka, může to být váš vý-konný spolupracovník. Vše ukáže-me na redakčním systémuWordPress.
Vytvářejte newslettery, časopi-sy a další tiskoviny v OpenOffi-ce.org (LibreOffice)Kancelářský balík LibreOffice/OpenOffice.org disponuje mnohafunkcemi (kromě toho je zcelazdarma). Na konkrétních úkolechsi ukážeme, jak program využítv běžné práci. Připravíme si jed-noduchý magazín, newsletter v PDFformátu nebo si ukážeme chytrouprezenční listinu.Vlastimil Ott, Liberix, o. p. s.Erbenova 270/2, 779 00 Olomouctel. +420 595 175 184www.liberix.cz
Školíme a instalujeme open sour-ce: Linux, OpenOffice.org/Libre-Office, WordPress.

Ministr životního prostředí TomášChalupa podepsal dne 22. 10. 2012projekt statutárního města Olo-mouc „Založení krajinného prvkuHolický les“, a to na základě dopo-ručení z 26. zasedání řídícího vý-boru konaného dne 20. 9. 2012.Tímto se otevírá cesta k  rea-lizaci první etapy Holického lesa.Jedná se o zalesnění pole o výmě-ře asi 33 ha mezi železnicí na Pře-rov a  ulicí Šlechtitelů. V  tomtoprostoru bude vysázeno více než72 000 stromů. Byly vybrány dřevi-ny, kterým nevadí vysoká hladinaspodní vody a  občasné záplavy,protože Holický les poslouží rovněžjako protipovodňová ochrana.

V současné době probíhá na radni-ci výběrové řízení na firmu, kterárealizaci Holického lesa provede.Cesta ke startu prací na Ho-lickém lese však byla dlouháa trnitá. Petici za Holický les jsmepodepisovali již v  létě 2008,v dubnu 2010 radní Holický lesschválili, ale přesto bylo před ná-mi ještě mnoho překážek. Protomáme obrovskou radost, že s rea-lizací Holického lesa se začne jižna jaře 2013. Znamená to pro násvšechny naději, že tu nebude dalšíšeď průmyslové zóny, ale že senám každé jaro bude les zelenatvíce a více. Ivana Kalodová

Holický les má dotaci

Pokračování článku Na svatého Mar-tina bývá dobrá peřina ze str. 3Desítky. To přicházeli rodičes  dětmi na tradiční Martinskouslavnost pořádanou Sdružením proalternativní vzdělávání a Mateř-ským centrem Krteček v Jeseníku.A jak začít nejlépe? No přecepříjezdem svatého Martina. Už tovšichni slyší, podkovy cvakají nadláždění a je tu jezdec na bílémkoni. Ano, je to svatýMartin. Náh-le však zastavuje a sklání se u žeb-ráka, který se choulí u hradníhomostu. Vytahuje meč a svůj vyší-vaný plášť roztíná na dvě části.Jednu podává nebohému žebrákovi,druhou si přehazuje přes ramenaa mizí v houst-noucí tmě. Z dáli jeslyšet jen klapot podkov. Dětem setají dech. Byl to opravdu Martin?Po úvodní scénce v podání ma-lých herců se všichni svorně pustilido martinských rohlíků. Ty byly. Alepozor, takový rohlík chutná jenomtomu, kdo se o něj podělí. Martin sepřece také dokázal rozdělit.Po vydatném posilnění vyrazilprůvod s lucerničkami a lampiony

kolem kostela směrem k novémusídlu mateřského centra na Zámec-kém náměstí. Zde Martin zanechalpro každého malé překvapení. Kdose ale chtěl vydat k tajemnémustromu, musel nejprve vyrobit jed-noduché krmítko pro ptáčky. Malíi velcí natírali papírové roličky,a často nejen je, medem, aby jemohli obalit v nachystaném zrní.Cestu k  tajemnému stromuozařovaly svíčky a zahrada vypa-dala kouzelně a tajuplně. Výmě-nou za krmítko si děti odnášelyčokoládové podkovy. Ani rodičenepřišli zkrátka. Tradiční jablečnýpunč opět slavil úspěch.Svatomartinskou slavnost na-vštívilo sedm desítek dětí a při-bližně osmdesát rodičů. Na bez-pečnost dohlédla Městská policieJeseník, koláče věnovala Selskápekárna a finančně akci podpořilaUnie neziskových organizací. Všech-no bylo, jak má být. Jen ten sníhněkterým chyběl. Však on ho Mar-tin pošle včas. Nebojte.J. Š. Truneček



12/2012 Bulletin UNO

strana 5www.uno-ok.cz

Sbor dobrovolných hasičů v Lesni-ci vás co nejsrdečněji zve na již III.ročník zimní pohárové soutěže,,O lesnického vánočního kapra“v požárním útoku hasičských druž-stev, která se koná 15. 12. 2012v 11.00 hodin v areálu u kulturní-ho domu.Prezentace: 10.30–11.00 hodin.Směrnice: provedení PÚ dlepravidel vlastních s  výjimkami,které si stanovil pořadatel (útok2B, půjčení dvou členů do druž-stva atd.).Ústroj jednotná dle pravidelPS, požárnický opasek, přilba.

Kategorie: muži, ženy, veteráni.Členové družstev nemusejí býtčleny jednoho SDH, ale mohoustartovat maximálně dvakrát.Nářadí: savice 2×2,5 m nebo1,60 m (4 ks), 2 hadice B, 4 hadi-ce C, 2 proudnice, sací koš s klap-kou, rozdělovač, kategorie vete-ráni PS 8.Družstva na prvních třechmístech obdrží poháry SDH, druž-stva, která skončí v  pořadí do10. místa, věcné ceny.A  pozor! Vítězná družstva sivlastnoručně vyloví kapra z kádě.Během soutěže se k  občer-

stvení bude nabízet zabíjačkovápolévka, domácí uzené, výpečky,vánoční cukroví, svařák, punč.Možnost převlečení do suchéhooblečení ve vyhřáté místnosti a v KD,teplota z vodovodního řádu.Přihlášení do soutěže je možnédo 12. 12. 2012 na e-mail: sdhlesnice@seznam.cz nebo trendlzdena@seznam.cz.Na netradiční soutěž, zkouškuvašeho týmu a materiálu v netra-dičním podnebí v tradičním před-vánočním shonu, na chvilku zá-bavy a odpočinku vás co nejsrdeč-něji zvou lesničtí hasiči.Velitel SDH a vedoucí soutěžeZdeněk Trendl, starosta SDH JiříSmrček

V listopadu 2012 začal vycházetHasičský týdeník v  elektronicképodobě a  je vyvěšen na webuhttp://hasicskytydenik.cz/. V týde-níku se dozvíte aktuální zprávyz činnosti hasičských sborů v celéČR. V našich pravidelných rubri-kách kromě zpravodajství nebudou

chybět ani vaše názory, nějaký tenrecept na polední pochoutku čivtip. Chceme, abyste za každý tý-den dostali vždy ucelené informace.Přivítáme i vaši výraznou spo-lupráci, rádi se necháme inspirovatčtenářskými připomínkami.Naším cílem je zasáhnout ce-

Občanské sdružení Bezpečný Šum-perk, o. s., si dovoluje pozvat vásna akci – seminář pod názvem„Divácké násilí“. Na základě osobních kontaktů sepodařilo oslovit a získat pro exklu-zivní vystoupení na semináři expertyz řad Policie ČR, kteří tuto problema-tiku v rámci České republiky i v rám-ci mezinárodních spoluprací řeší.Uvedení odborníci mají velké zku-šenosti z uvedené oblasti nejen z „ná-rodních úrovní“, ale také z  akcí„okresního“ nebo „místního“ charak-teru, kam se v poslední době proble-matika diváckého násilí přesouvá.Projevy diváckého násilí v Čes-ké republice nejsou k vidění pou-ze u nejrozšířenějších sportů, jakoje např. fotbal nebo hokej, ale ob-jevují se již i u méně masovýchsportů a společenských akcí.Seminář bude samozřejmě do-plněn zkušenostmi od představite-lů složek Integrovaného záchran-ného systému okresu Šumperk.Cílovými skupinami pro tentoseminář jsou zejména: státní sprá-va, samospráva, základní a středníškoly, organizátoři sportovních ak-cí, organizátoři veřejných akcí, or-ganizátoři společenských akcí,policie a záchranáři. Účast na semináři je zdarmaa pouze pro omezenou kapacituúčastníků!Více informací naleznete nawww.bezpecnysumperk.cz.Ing. Martin Žaitlikpředseda sdruženítel.: 602 794 666

Informace z oborových sekcí UNO

Bulletin UNO – měsíčník Unie nestátních neziskových organizací Olomouckého kraje vydává Nadační ústavregionální spolupráce, o. p. s. (Jeremenkova 1142/42, 779 00 Olomouc, IČ: 26844389). Uzávěrka tohoto vydáníbyla 10. 11. 2012, uzávěrka příštího vydání bude 10. 12. 2012. Náklad 300 kusů. Redakční rada: Ing. Jiří Rudolf,Mgr. Marcela Vystrčilová, Mgr. Hana Kroupová, JUDr. Hynek Pečinka, Luboš Langer. Jazyková korektura:Mgr.  Lucie Loutocká. Odpovědný redaktor: Ing. Zdeněk Beil, tel.: 587  206 308, 606 591 096, e-mail:beil@uno-ok.cz. Povoleno MK ČR, registrováno pod E 20198 potvrzením ze dne 11. 5. 2011. V elektronické podo-bě jsou bulletiny archivovány na adrese www.uno‑ok.cz. Bulletin vychází s podporou Olomouckého kraje a sta-tutárního města Olomouc. Informace uvedené v tomto bulletinu neobsahují vyčerpávající analýzu daných témat.Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit, případně stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autorpříspěvku. Jednotlivé příspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí korespondovat s postoji vydavatele.

Připravuje Liberix, o.p. s.

Divácké násilí

Soutěž o vánočního kapra

Zahraniční dobrovolníci ve Šternberku
V  březnu 2012 přivítalo městoŠternberk 2 nové dobrovolníky –mě, Annu Chub z Ukrajiny, a Me-gan Cooper z Velké Británie/Austrá-lie. Jsme zapojeny do programu EUEvropská dobrovolná služba (EDS)a náš projekt se jmenuje Growing upin Europe! (Vyrůstání v Evropě!)a je podpořen z programu Mládežv akci. Naší hostící organizací jePeople to People InternationalChapter Šternberk, která se o nás po9 měsíců stará a pomáháme v nís organizací všech jejích akcí proděti a dospělé. Během projektu jsmesi vyzkoušely spoustu nových věcí,např. sjíždění řek, pěší turistiku, or-ganizování dětského dne Cylindra mnoho dalších. S dalšími členyPTPI jsme uspořádaly několik akcí

pro obyvatele Šternberku a také na-příklad pomáhaly na festivalu Ha-nácké Benátky v Litovli.Mezi naše další aktivity patřípráce v Charitě Šternberk, kde pra-cujeme v denním pobytu Rozkvětpro postižené. Pomáháme jim s kli-enty, hrajeme si s nimi nebo asistuje-me při uměleckých workshopech.Dále se podílíme na aktivitách pio-nýrské skupiny Plejády Šternberk,chodíme na pravidelné schůzkya učíme děti první pomoc, rozdě-lávání ohně, šifry nebo si jen hraje-me. Jely jsme s dětmi i na zimnía letní tábor, což byl pro mě jedenz nejlepších zážitků celého projektu.EDS ve Šternberku nám dalapříležitost naučit se mnoho o Českérepublice, její kultuře a životním

stylu. Měly jsme možnost cestovat,navštívit na hudební festivaly,zkrátka zapojit se do českého živo-ta. Devět měsíců v České republicenás navždy změnilo a doufáme, žei pozitivně ovlivní naši budoucnost.Anna Chub, přeložila Eliška Vránová,e-mail: Gee-Gee@seznam.cz

lou Českou republiku, rádi uvítá-me příspěvky z vašich místních or-ganizací napříč Českem, Moravoua Slezskem. Nebojte se pochlubitse svými úspěchy (nominace narůzné závody, úspěchy a  dobréumístění na závodech), ale třebai  starostmi (nedostatečné finan-

cování sboru, problémy v jednot-ce či kraji). Velmi rádi uveřejnímevaše fotografie. Máme zájem,abyste se s námi spolupodíleli napřípravě každého nového číslaHasičského týdeníku.Hasičský týdeník, Bořivojova878/35, Praha 3 Žižkov, 130 00Kontaktní e-mail: redakceht@4eg.czwww.hasicskytydenik.cz

Hasičský týdeník v elektronické podobě



Bulletin UNO 12/2012

strana 6 www.uno-ok.cz

Rok 2012 vnesl do naší společnostpředevším zhoršující se ekono-mickou situaci, což se dotýká i ne-vládního neziskového sektoru.Dotační programy jsou omezené,možnosti finanční podpory z pod-nikatelského sektoru se snižují.V Heřmánku se nám díky ús-pěšnosti v žádostech o granty a po-kračující profesionalizaci podařiloudržet pravidelný denní provoz her-ny. K tomu jsme realizovali mnohovzdělávacích a  poradenských ak-tivit, především pro rodiče malýchdětí. Ve spolupráci se ZŠ a MŠ Holi-ce postupně rekonstruujeme školicímístnost se zázemím v suterénu MŠ.Cestu do herny si našli i prarodičea starší sourozenci.Na závěr roku 2012 bych rádapoděkovala všem spolupracovni-cím, kolegům a dobrovolníkům,kteří pomáhají zajistit chod cent-ra, pracují s obrovským osobnímnasazením, často s dětmi u prsu,

v náručí nebo na noze, a jejich ro-dinám za podporu, trpělivost a po-mocnou ruku. Dále všem part-nerům, se kterými se při své prácipotkáváme, všem našim dárcům(finanční a věcná pomoc), jejichžpomoci si vážíme, a hlavně našimnávštěvnicím a návštěvníkům, kte-ří společně vytvářejí inspirativnía vstřícné prostředí.PhDr. Petra Tenglerová, před-sedkyně O. s. Heřmánci, které pro-vozuje Rodinné a komunitní cent-rum Heřmánek, e-mail:rc-hermanek@seznam.czwww.rc-hermanek.cz

6. prosince, 16.30–18.00 hod.Mikulášská besídka7. prosince, 10.00–11.30 hod.Tvoření z včelího vosku, prodejmedu přímo od včelařeVýroba vánočních ozdob, přání-ček a PF7. prosince 11.45–12.00 hod.Tradiční zdobení stromečku na ná-vsi před ZŠ v Holici10. prosince 10.00–11.00 hod.Čaje krále Ječmínka – prezentaces ochutnávkou a prodej čajů14. prosince, 10.00–11.30 hod.Zdravotní gramotnost – témaZdravý pohyb17. prosince 9.00–12.00 hod.Vánoční besídka s  pohoštěníma nadílkou pro Heřmánek18. prosince 16.30–18.00 hod.Tvoření – smaltové šperky (při-hlášky na rc-hermanek@seznam.cz)19. prosince 10.00 hod. v Divadlehudby Vánoční pohádka – Setkánípřed betlémem19. prosince 16.30–17.30 hod.Vánoční cvičení s Méďou Béďou21. prosince 9.30 hod. u vchoduVánoční výprava do ZOOOd 20. 12. 2012 do 2. 1. 2013 jeherna uzavřena.

Informace z oborových sekcí

Pozvánky RCHeřmánek:

V  olomouckém S-Cube se koná8. a 9. prosince od 10 hodin prvníročník kreativního vánočního jar-marku. Organizuje ho občanskésdružení OliVy v rámci projektuMěníme věci kolem nás. Na jar-marku se představí lidé, kteří ráditvoří nebo zpívají a hrají divadlo,a několik neziskových organizacíz celého kraje. „Chceme do Olo-

mouce přinést v předvánoční doběněco nového a zajímavého. Svéoriginálně ručně vyrobené před-měty budou prodávat umělci jakonapříklad Andy Allen a  WoodyWarhol, Jenis, Andy Bori a mnohodalších. Také bude možné zhléd-nout módní přehlídku studentekz Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,divadelní představení olomouc-

kých souborů nebo si poslechnoutvánoční písně v  podání Bystro-vanského šramlu nebo pěveckéhouskupení Bodo,“ prozradila Mar-kéta Zborníková ze sdružení OliVy.K prodejním stánkům přibudou ta-ké stánky neziskových organizací,především rodinných a mateřskýchcenter, která svými workshopy po-těší i nejmenší návštěvníky.Martina Vysloužilováe-mail:konvik@klikni.cz 

Prosinec je měsíc, ve kterém prav-děpodobně většinu lidí napadneslovo Vánoce, s nímž je spojenapředstava pohody, klidu a dárků.I v rodinném centru Provázek sechceme na tuto událost připravit.Během minulého období probíhalou nás mnoho vzdělávacích aktivitz  různých oblastí života rodiny.Uskutečnily se dva kurzy Efek-tivního rodičovství, dva seminářeVen z kruhu dluhů, beseda O nej-častějších dětských onemocněních,seminář Konflikty v  manželstvía jak na ně, seminář s promítánímv rámci Dnů pro rodinu – Izraeločima Evropana.A teď je tedy čas na nabídkuvoňavých vánočních čajů, na ukáz-ky a prodej výrobků z naší Tvořivédílny, na povídání o dětských kni-hách, čas na společná setkání ce-lých rodin.Na začátku měsíce – v úterý4. prosince – bude od 16 hodin

probíhat akce Mikulášova cestič-ka. Děti s rodiči mohou projít po-hádkovým příběhem, kde společnězdolají všechny nelehké překážkya dají se cestou, na jejímž koncičeká velké překvapení. Připravenybudou i Mikulášské zpívánky a na-dílka. Tato akce se uskuteční v Ro-dinném centru Provázek, Štítného10. Na stejné adrese ve středu5. prosince od 15 hodin je v rám-ci programu rodinné klubíčko při-pravena ve spolupráci s Městskouknihovnou beseda O čtení pro děti.Nedělní odpoledne 9. prosinceprožijeme společně vánoční čass  příběhem maňáskového křes-ťanského divadla, se zpíváním ko-led, výrobou dárků. Nebude chy-bět ani tombola a drobné dárečkypro každé dítě a ochutnávka vá-nočního cukroví. Akce se usku-teční v Evangelickém kostele naBlahoslavově ulici v 16 hodin.Zuzana Kundelová, RC Provázek

Předvánoční laděnív Rodinném centrum ProvázekHeřmánek v roce 2012 oslavilšesté narozeniny

Měníme věci kolem nás



12/2012 Bulletin UNO

strana 7www.uno-ok.cz

Ve dnech 12.–14. listopadu 2012se v Ostravě, Brně a Praze konalaputovní konference „Transparent-nost a veřejná prospěšnost – inspi-rujte se švýcarskou precizností“a workshop „Transparentnost oči-ma neziskových organizací“, s cí-lem seznámit účastníky se švýcars-kou praxí v oblasti veřejné pro-spěšnosti a  transparentnosti or-ganizací.Přednášející Martina Ziegererje výkonnou ředitelkou švýcarskéNadace Zewo, nezávislé agenturypodporující transparentnost a in-tegritu charitativních organizacívůči veřejnosti. Švýcarská ob-čanská společnost je poněkud od-lišná od naší, obě společnosti všakmají některé společné znaky. Propotřebu monitoringu a zvyšovánídůvěry organizací byla v  roce1934 založena Nadace Zewo, kte-rá přiděluje certifikáty důvěry-hodným a  transparentním orga-nizacím. Certifikát získá organiza-ce na 5 let a jedná se o placenouslužbu, při které Zewo monitoruje

zejména veřejnou prospěšnostčinnosti, vedení organizace včetněnákladů na řízení, etiku fundrai-singu a využití získaných financí.Pro organizaci je udělený certifikátznačkou, která potvrzuje její efek-tivitu, transparentnost a důvěry-hodnost.V dalším vstupu informovalMarek Šedivý o aktuálním stavupříprav návrhu zákona o statusuveřejné prospěšnosti. Návrh stáleještě prochází mnoha změnami,základní rámec je však hotova pravděpodobně v prosinci 2012nebo v lednu 2013 projde připo-mínkovým řízením. Připomínko-vým místem bude mimo jinéi AVPO, doporučujeme tedy sle-dovat aktuální informace na webuwww.avpo.cz.Aleš Mrázek ve svém příspěvkuseznámil s veřejnou prospěšnostív  Polsku, Německu, Slovenskua Maďarsku. V zemích, kde veřejnáprospěšnost ztratila kontinuitu,prochází nejen ona, ale celý ne-ziskový sektor neustálými změna-

mi. Na rozdíl od zemí, kde cha-ritativní činnosti mají dlouholetounepřetržitou tradici a  neziskovýsektor má vysoký morální kredit.Odpoledne pokračovala konfe-rence třemi workshopy: „Jak vidítransparentnost neziskových or-ganizací business sféra?“, kterýspolečně se Šedivým vedla Simo-na Kaňoková, specialista public re-lations – senior ČEZ, a. s. Druhýworkshop na téma „Etika jakopředpoklad stability a rozvoje ne-ziskové organizace“ probíhal podvedením Aleše Mrázka, zástupceředitele Neziskovky.cz, o. p. s.Náplní třetího workshopus názvem „Transparentnost očimaneziskových organizací“, kterýjsem vedla já, byl neformální prů-zkum ochoty zástupců NNO zve-řejňovat některé údaje o  orga-nizaci a následná diskuze o kla-dech a záporech transparentnostineziskových organizací. Průběhdiskuzí se do určité míry podobal,ale jednotlivé skupiny měly určitáspecifika.Skupina, která pracovala naworkshopu v Ostravě, jako domi-nantní téma probírala tzv. stigma-

tizaci dárce. Zástupci NNO sepřikláněli k volbě dárce nezveřej-ňovat, aby je nevystavili zvýšenémuzájmu o dary od dalších organizací.Zástupci se shodli na tom, že i maláobčanská sdružení vypracovávajívýroční zprávy a používají je jakopropagační materiál. Workshopuv Brně se zúčastnil odpůrce navr-hovaného zákona, který si myslí, ženení dobré nechat zasahovat stát dofungování neziskového sektoru. Promne osobně byl zajímavý názor, žestatusový zákon v sobě obsahuje třioblasti, a to oblast morálky, ekono-miky a  legislativy. I  workshopuv Praze se účastnil zásadní odpůrcenavrhovaného zákona, jenž byi přesto navrhoval i další informaceke zveřejnění v  rámci transpa-rentnosti neziskových organizací.Diskutovali jsme také o míře objek-tivity při rozdělování dotací z ve-řejných rozpočtů a očekávanémupřínosu zákona o statusu veřejnéprospěšnosti, který nelze vidětv okamžitém zamezení negativníchjevů, ale v možnosti v budoucnupozvednout morální kredit transpa-rentních neziskových organizací.Milada Šnajdrová

Již pár let mohou lidé, kteří mají velké
dluhy a nejsou je schopni splácet, vy-
hlásit na sebe osobní bankrot a během
5 let se tak svých dluhů zbavit na stá-
lo. Jak takový osobní bankrot probíhá?
Insolvenční zákon upravuje dvamožné způsoby oddlužení:1) Zpeněžení majetkové podstaty– jde o  prodej majetku dluž-níka, například nemovitosti,který nabyl před vyhlášenímosobního bankrotu.2) Plnění splátkového kalendáře –dlužník je povinen měsíčně (podobu 5 let) splácet věřitelům zesvých příjmů částku ve stejnévýši, v jaké z nich mohou býtpři výkonu rozhodnutí nebo při

exekuci uspokojeny přednostnípohledávky.Pro orientační vypočítání výšesplátek z  vašeho příjmu sloužíkalkulačky na internetových por-tálech (např.: http://insolvencni-zakon.justice.cz). Na začátku je nut-né vyplnit předepsaný formulářnávrhu na insolvenci, kde popíše-te svoji situaci, doložíte své pří-jmy, majetek a své dluhy.Jakmile návrh vyplníte a dolo-žíte potřebné přílohy, předáte hopříslušnému soudu a ten vydá vy-hlášku o zahájení insolvenčníhořízení. Pokud bude neúplný, soudvás vyzve k jeho doplnění neboopravě, a  to zpravidla ve lhůtě7 dnů. Pokud ho schválí, určí oso-

bu insolvenčního správce a svoláschůzi věřitelů. Dlužník je povinense schůze zúčastnit. Po schůzi vě-řitelů a rozhodnutí o způsobu od-dlužení vydá soud rozhodnutío insolvenci a začíná běžet lhůtapro splnění podmínek oddlužení.Po jejich dodržení vydá soud usne-sení o osvobození dlužníka od pla-cení dosud neuspokojených pohle-dávek.Soud může návrh také odmít-nout nebo zamítnout a může roz-hodnout o konkurzu – v tuto chví-li je lepší návrh vzít zpět.Po skončení insolvence prode-jem majetku nebo po 5 letechsplácení dluhů je dlužník osvobo-zen od jakéhokoliv dalšího splá-

cení a nic nedluží, i  když ještěnesplatil dluhy v plné výši. Nedo-poručujeme nechat si návrh vy-pracovat za nehorázně vysoképoplat- ky, které firmy na oddlu-žení požadují, ale obrátit se nabezplatné poradny.Návrh na oddlužení jsmeschopni zdarma vypracovat i v or-ganizaci Člověk v tísni, o. p. s.,pobočka Olomouc, Litovelská 14,Olomouc, tel.: 581 010 131.Monika Vinklárkovámonika.vinklarkova@gmail.com

Informace o legislativě

Informace z OK4EU

Ve dnech 8.–11. října se v Bruselujiž podesáté konal Evropský týdenregionů a měst neboli Open Days2012, který je zaměřen na regio-nální rozvoj.V rámci Evropského týdne města regionů proběhlo v Bruselu přes100 seminářů a debat s účastníky

z celé Evropy. Semináře byly zamě-řeny na témata „Chytrý a zelenýrůst pro všechny“, „Územní spolu-práce“ a „Dosahování výsledků“.Olomoucký kraj se do letošní-ho ročníku Open Days aktivně za-pojil. Společně s  dalšími devítievropskými regiony připravil od-

borný seminář na téma „Přeshra-niční trh práce – výzva, která při-náší změnu“. Tematicky byl semi-nář orientován na informovanostobyvatel o možnostech pracovnímobility v přeshraničních regio-nech, dále se věnoval příkladůmdobré praxe těchto regionů v ob-lasti trhu práce či rozvoje turis-tického ruchu. Olomoucký krajpředstavil mezinárodní projekt

Cestování časem, který je finan-cován z  Operačního programuPřeshraniční spolupráce ČR – Pol-sko 2007–2013. Prezentaci při-pravila projektová manažerkaMgr. Radka Pluskalová z Odboruinvestic a evropských programůKrajského úřadu Olomouckéhokraje.
Pokračování na str. 8

Úspěšně na Open Days

Osobní bankrot zbaví dluhů do 5 let

Putovní konference



Bulletin UNO 12/2012

strana 8 www.uno-ok.cz

Informace o činnosti UNO

Pokračování článku Senioři v  Ev-ropském parlamentu ve Štrasburkuze str. 1Zde si účastníci-senioři po-slechli výklad PhDr. Pavla Černo-cha z oddělení návštěv a vyslechlizkušenosti paní europoslankyněOlgy Sehnalové v Evropském par-lamentu. Pro mnohé z přítomnýchseniorů to bylo první bližší sezná-mení s činností evropských institu-cí. Dozvěděli jsme se více o roz-dělení kompetencí tří hlavních pi-lířů fungování EU, to je Evropskérady, Evropské komise a Evropské-ho parlamentu. Paní Sehnalovázdůraznila rovnoprávné postavenívšech členských zemí EU při vy-jednávání nové unijní legislativy,která je po přijetí platná pro všech-ny členy. Záleží jen na diplomatickéšikovnosti našich zástupců, zda sedaří a podaří obhájit oprávněné zá-jmy České republiky. Velmi ji mrzí,že česká média nedostatečně a po-lovičatě informují o práci parlamen-tu a komise. Domácí politici si kri-tikou práce EU snaží získat bodyu českých voličů a poškozují dobréjméno naší republiky. Také kvalitapráce jednotlivých europoslanců jevelmi rozdílná a záleží jen na jejichsvědomí, zda dokážou být pro ČRprospěšní.Po přednášce následovala ná-vštěva plenárního zasedání Evrop-

ského parlamentu. Zajímavé bylo,že jednací řád parlamentu přesněvymezoval dobu vystoupení jed-notlivých poslanců a  bylo tímznemožněno zdržování jednání,jak se to děje často v českém par-lamentu.V Evropském parlamentu prá-vě probíhala rozprava o rozpočtuEU na rok 2013 a jedním z návrhůna šetření byl návrh zrušit střídavájednání a stěhování Evropskéhoparlamentu mezi Bruselem a Štras-burkem.Na závěrečném setkání u slav-nostní večeře si paní Sehnalová poskupinkách osobně promluvila sevšemi účastníky. S jejími názorya aktivitami v EU i v Česku se zá-jemci mohou seznámit na webuwww.sehnalova.cz. Za účastníky zá-jezdu za členy vybrané z Unie ne-ziskových organizací Olomouc-kého kraje osobně poděkovala zapozvání paní europoslankyni Se-hnalové členka předsednictva UNOpaní Iva Sibrová.Cesta seniorů z Olomouckéhoa Zlínského kraje však nebyla jeno politice. Důležitou náplní byloi seznámení s historií, s památka-mi a alsaskou kulturou a krajinou.Během cesty dlouhé 900 kilo-metrů jsme na německém územínavštívili technické muzeum v Sins-heimu, kde jsou vystavena obří

dopravní letadla a další dopravnítechnika. Příjemnou zastávkou by-la také večerní návštěva v Cara-callových termálních lázní v BadenBadenu.Druhý den jsme projížděli al-saskou krajinou, údolím řeky Rýns typickými vinicemi.Prohlédli jsme si architekto-nicky vyhlášené městečko Colmar,kde je vystavena původní sochasvobody Augusta Bartholdyho, je-jíž zvětšenou kopií věnovala Fran-cie Spojeným státům. Dále jsmenavštívili Kaysersberg, rodiště Al-berta Schweitzera a  vesničkuRiquewihr s typickou architektu-rou hrázděných domů.Následovala procházka s pro-hlídkou historických památek a pro-jížďka lodí Štrasburkem. Nejzná-mější stavbou je katedrála Notre-Dame de Strasbourg z 12.–15. sto-letí, postavená z  červeného  pís-kovce. Také ve Štrasburku jsouk vidění městské domy ze 17. sto-letí  s  hrázděnou vnější fasádou.Gotické centrum je zapsáno na se-znamu světového kulturního dě-dictví UNESCO.Alsasko v průběhu novodobéhistorie střídavě patřilo Německua  Francii. V  současné době jeŠtrasburk symbolem sjednocujícíse Evropy, sídlí zde řada institucí,jež svou činností ovlivňují dějinyEvropského kontinentu. Kromě Ev-ropského parlamentu zde v Palaisde l'Europe sídlí Rada Evropy.

Pod vedením odborného prů-vodce Mgr. Petra Hambálka jsmese v pořádku a spokojeni vrátilidomů na Moravu.Zdeněk Beil, účastník zájezduseniorů, redaktor Bulletinu UNOPoděkování sociálnímu odboruOK a UNO OKChci Vám ještě jednou poděkovatza zprostředkování krásného a po-učného zájezdu do Evropskéhoparlamentu ve Štrasburku vednech 20.–23. 10. 2012. Poděko-vání patří především europoslan-kyni MUDr. Sehnalové, kteráumožnila tento zájezd uskutečnit.Nemalou měrou přispěl znalý a pří-jemný pan průvodce Mgr.  PetrHambálek, který neúnavně a znaleinformoval o všem dění i historii.Byl to velice pěkný zážitek, za kte-rý ještě jednou děkuji všem.Marie Vesecká, účastnice zájezdu,Svaz tělesně postižených, Zlaté Hory

Pokračování článku Úspěšně naOpen Days ze str. 7„Účast na Open Days byla jedi-nečnou příležitostí představit ús-pěšný projekt Olomouckého kraje,který připravil s  pěti českýmia polskými partnery, mezinárodní-mu publiku. Seminář byl také mož-ností ke sdílení zkušeností i problé-mů, které se při přípravě a realizaciprojektů vyskytují. Osobně hodno-

tím prezentaci projektu v Bruseluvelmi pozitivně,“ doplňuje Mgr. Rad-ka Pluskalová.Cílem Open Days 2012 jeumožnit setkání zástupců z regio-nů, univerzit, podnikatelské sféryči médií spolu s politickými před-staviteli a  společně  diskutovato  výzvách evropských regionůa hledání společných řešení. Semi-náře se věcně dotýkají příprav na

budoucí programovací období po-litiky soudržnosti 2014–2020.Účast Olomouckého kraje naOpen Days organizačně zajistilosdružení OK4EU, které zastupujekraj při Evropské unii. Seminářnavštívilo více jak 120 meziná-rodních účastníků. Na závěr pro-gramu byla připravena ochutnáv-ku regionálních specialit, která sesetkala s velkým úspěchem, a umož-

nila tak zakončení semináře nefor-mální debatou mezi účastníkyz evropských regionů. Semináře sezúčastnily i zástupkyně Krajskéhoúřadu Olomouckého kraje.Michaela Vrábelová, OK4EU,Brusel, tel.: +420 737 331 647,e-mail: vrazelova@ok4eu.cz

PPoouurr fféélliicciitteerr 22001133

Redakce BulletinuUNO




